Mes Frères, mille doctrines contradictoires se disputent de nos jours l'empire des intelligences : doctrines plus mobiles et plus changeantes encore que les passions qu'elles excitent et que les révolutions qu'elles enfantent. Mais nous, s'écrie l'Apôtre, nous ne prêchons qu'une seule chose, toujours la même, qui est Jésus-Christ : *Nos autem prædicamus Christum*. J'essaierai de vous montrer, mes Frères, que la foi chrétienne, cette pierre qui a été rejetée, répudiée par le monde moderne, est encore et sera, jusqu'à la fin des siècles, la pierre angulaire et la base fondamentale de tout l'édifice de la société humaine. Je vous montrerai qu'il n'y a pas sous le ciel d'autre nom donné aux hommes, dans lequel les peuples aussi bien que les individus puissent

être sauvés, si ce n'est le nom de Jésus-Christ. Et pour commencer dès aujourd'hui, j'établirai cette proposition, savoir : que sans la foi et sans les pratiques catholiques, il n'y a point de morale assurée sur la terre.

Nous entendons dire de toutes parts qu'il faut prêcher la morale ; moraliser, et puis moraliser encore. Si nous enseignons le dogme catholique et les preuves solides sur lesquelles il repose ; si nous parlons de la grâce surnaturelle et des moyens de l'obtenir, on nous dit hardiment que nous sommes en dehors de la question, que le temps est venu de prêcher la morale et la seule morale : c'est-à-dire alors que le temps est venu de bâtir les maisons sans jeter de fondements, et de marcher sans avoir de jambes. Jusqu'à ce qu'il en soit ainsi, nous disons, nous, que la morale n'est pas fondée en raison sans le dogme qui en est le motif, et qu'elle n'est pas possible en pratique sans la grâce qui en est le moyen. Le dogme est le *pourquoi* de la morale ; la grâce en est le *comment*. Et c'est ainsi que nous vous prêcherons Jésus-Christ, qui est à la fois la sagesse de Dieu qui dicte les règles, et la puissance de Dieu qui donne la facilité de les observer : *Nos autem prædicamus Christum, Dei virtutem et Dei sapientiam*. Tel est donc notre sujet : Sans les croyances chrétiennes, la morale n'a pas de raison déterminante ; sans les pratiques chrétiennes, la morale n'a pas d'accomplissement possible.

Vierge sainte, ô vous qui êtes la mère de l'éternelle sagesse et la mère de la grâce divine, aidez-moi aujourd'hui et pendant toute cette carrière à venger les droits de Jésus-Christ votre fils, et à faire rentrer sa vérité et sa grâce dans le cœur de mes frères : *Ave Maria*.

I. Si l'homme avait conservé sa première innocence, si son intelligence était toujours éclairée et sa volonté toujours régie par la droiture originelle, peut-être qu'à la